
Piektdiena, 2014. gada 11. jūlijs  Nr. 13(1136)

Jau pašā jūlija sākumā Roju pāršalca sauklis 
„Stūre` uz Roj` un svin` pa īstam!”, kas aici
na šogad 12. jūlijā gan rojeniekus, gan Rojas 
viesus uz visvērienīgākajiem Rojas svētkiem – 
Zvejnieksvētkiem. Šogad atkal, kad visi tiekam 
aicināti piedalīties dažādās sporta aktivitātēs, 
tikties ar jūras valdnieku, vērot milžu cīņas 
skotu svārciņos, kā arī baudīt citas aktivitātes, 
priecējot sirdi un dvēseli, nākas aizdomāties, kā 
tad tas viss īsti ir sācies?

Kā apliecina muzeja fondos esošie materiāli, 
tad pirmā īstā (rakstītos avotos fiksētā) svētku 
svinēšana ir notikusi 1936. gadā Mazirbē, kur 
zvejnieksvētku ietvaros notikušas airēšanas un 
zāģēšanas sacensības, bet svētku vakarā paš
darbnieku teātris demonstrējis uzvesto Raiņa 
lugu „Indulis un Ārija”.

Ir palikušas arī liecības par 1939. gada 2. jū
lijā Kolkasragā organizētajiem zvejnieksvēt
kiem. Toreiz uz svētkiem izpušķotās motorlai
vās ieradušies vietējie zvejnieki, pa zemes ceļu 
braukuši ļaudis zirga pajūgos, bet daži turīgi 
viesi pat ieradušies ar automobiļiem. Svētki 
sākušies ar Dievkalpojumu jūras krastā, tad 
sekoja sacensības motorlaivām un zēģellaivām, 
vīri varēja izmēģināt spēkus arī airēšanā un pel
dēšanā, savukārt zvejnieku sievas spēkojās tīklu 
lāpīšanā un zivju sālīšanā. Bija padomāts arī par 
balvām uzvarētājiem, ko bija sarūpējuši vietējie 
uzņēmēji. Toreiz balvā varēja, piemēram, iegūt 
kannu motoreļļu vai zivju tīklu linumu. 

Pēc padomju okupācijas zvejnieksvētku svi
nēšanas tradīcijas turpina attīstīties piekrastes 
ciemos, arī Rojā. Tā pirmie oficiālie minētie zvej

nieksvētki Rojā notiek 1950. gada 29. jūlijā (citos 
avotos 6. augustā). Tajos laikos zvejnieksvētki 
ieguvuši nosaukumu Jūras svētki. Jau toreiz uz 
Roju sabraukuši gan tuvi, gan tāli viesi. Notiku
šas motorlaivu sacīkstes, peldēšanas un volejbola 
sacensības, bet vakarpusē noticis plašs koncerts 
un zaļumballe pūtējorķestra pavadījumā. 

Nu redz, nav nemaz tā, ka mūsdienās vairs 
nemākam saglabāt savas tradīcijas – lielu daļu 
no kādreizējām zvejnieksvētku tradīcijām iz
kopjam vēl joprojām. 

Lai mums visiem – gan rojeniekiem, gan Ro
jas viesiem priecīgi svētki! 

No Rojas Jūras zvejniecības muzeja 
 krājuma materiāliem –

Inese Indriksone,
Rojas Jūras zvejniecības muzeja vadītāja

Zvejnieksvētki Rojā
Dzīve gluži kā milzīga jūra
Lejup un augšup pa viļņiem mūs sviež.
Esi kā laiva, kas nebaidās vētras,
Tāluma prieku sevī jūt.
Nevar bez bangu un negaisu ceļiem
Braucējs neviens laimes dzintaru gūt.

Paldies par paveikto, 
un priecīgus svētkus vēlot –

Rojas novada domes kolektīva vārdā   
 priekšsēdētāja Eva Kārkliņa

Pirmais viln`s no paš` rīt`–
No 10.00–17. 00 Vizināšanās ar kuģiem ostā no piestātnes, 

cena  EUR 2.00, skolēniem, pensionāriem, invalīdiem, uzrādot ap-
liecības, EUR 1.00, bērniem līdz 6. g. vecumam  – par brīvu;

– jahtu izbraucieni  –  EUR   5.00 no personas;
– Rojas virvju trase, radio vadām’ auto, zirgu izjādes, 

„Annel’s” karuseļi un visād’s citād`s štell`s – ap un pie jūr`!
No 10.00–18.00 Rojas Jūras zvejniecības muzejā – Skuja Bra

den izstāde „Zvejā pēc jēgas”, filmiņu par zvejnieku kolhoza „Ban
ga” laikiem demonstrēšana „Padomju” istabā. Ekskursijas ar gidu. 
Plkst.  10.00 „Ar Latvijām pa Latviju” – Latvijas autobūves goda 
aplis.Tikšanās ar RAF izmēģinātājiem un pasaules apceļotāju Valdi 
Brantu, plkst. 15.00 viņus varēs satikt pludmales promenādē.

No 11.00–17.00 Mjau, mēs ar i`  klāt! – kluba Felimurs starp
tautiskā kaķu izstāde Zvejnieksvētkos Rojā  – Rojas KC (ieeja 
EUR 1,50, bērniem, pensionāriem  – EUR 1.00).

No 12.00–16.00 Ņigu-ņega smiltīs – spēļu pludmale bērniem.
No 12.00–17.00 karakuģa apskate – ostā.

Glaunais viln`s – pludmalē
13.00 Galotņu tikšanās – Jūras valdnieka vizīte Rojā – plud

malē.
13.30 Muzikāli noformēts, draudzīgas apsveicināšanās 

brauciens kopā ar Jūras svītu –sagaidām un sveicinām maršrutā 
Ostas–Jūras–Selgas–Plūdoņa–Talsu–Saules–Meža–Dzintara–
Talsu–Kosmonautu–Plūdoņa–Miera–Kapteiņu–Asaru–Kur-
šu–Zušu–Kapteiņu–Miera–Selgas ielas. Kabrioleti iebraukšanai 
pulcējas līdz  pl. 13.10 autoostā, velosipēdisti  – līdz 13.30 pie plud
males centrālās laipas .Tērpšanās strīpainā.

14.00 „Trīs tenoru” koncerts jūras krastā – elitāri neordinārs 
pasākums – līdz ar sauli, ar dziesmām sirdi sildīs Nauris Puntulis, 
Guntars Ruņģis un Miervaldis  Jenčs.

Spriganais viln`s 
Pludmalē:
No 10.00–18.00 sacensības pludmales volejbolā un futbolā, 

dalības maksa EUR 3.00 (balvu fonds). 
12.00 Zvejniekspēl`s pa krast` un ūden` –  ieprovē zvejnieka 

zābaka , sviedlīnes, slapjo švammīšu, zivju mešanu, pludmales mi
nigolfu, savas nāras nešanu jūrā, ūdensskriešanu  u.c.

14.00 Virves vilkšanas sacensības – Latvijas čempionāta 
2. kārta – Rojas balvas izcīņa! Pieteikšanās Tautas klasei (5 dalīb
nieki) līdz plkst. 13.30 sacensību vietā.

14.00 Kalniešu spēles  – tas ir Rojā kaut kas nepiedzīvots!  
Milžu cīņas skotu svārkos! Aizraujošas valsts spēcīgāko vīru sa
censības ar publikas iesaistīšanu.

Īpašais vilnis – jūras vārdu īpašniekiem :
16.00 Viļņi, Dzintari, Bangas, Kaijas, Aļģi, Saivas, Selgas, 

Sairas, Dzelmes, Dzīlest iek gaidīti atpūtas centrā  „Otra puse” 
uz jestru reģistrēšanos!

Pārsteiguma balvu izloze plkst. 21.30 
pie lielās Kapteiņa skatuves!

Viļņo gaiss – autostāvlaukumā pie jūras
14.00 Jautrie pārsteigumi jūras viļņos – uz programmu maza

jiem aicina Jogita un lielie pasaku tēli Kaķi.
15.00 Jestra mūzika svētku padarīšanas uzkurināšanai – 

„kurina” Ozolnieku kvintets.
15.30 Rojnieki! Uz klāja! – sirsnīgi saviļņojošs savējo koncerts.
16.30 Braucošo klavieru jeb orķestropēda ierašanās ar tam 

sekojošu  ceremonijorķestra „Miers un Bērziņš” uzstāšanos.
18.00 Cep, cep to Zvejnieksvētku kūku – grupa „Aarzemnieki”.

Gandrīz kā devītais viln`s – ballēšanās līdz rītam no 
plkst. 20.00 pludmalē (par maksu).

Kapteiņa skatuve – Normunds Rutulis, grupa PeR, Ivo Fo-
mins, Dzelzs Vilka Jauno Jāņu orķestris, Olga Rajecka, DJ Ufo.

Neptūna skatuve – latviešu estrādes leģenda Viktors Lapče-
noks, grupa „Roja”un DJ Jax.

Disko bārs „Četri balti krekli”.
Tā kā koncerti un ballēšanās notiek pludmalē, noderēs piemē-

roti apavi, sēdeklīši, sedziņas.
Karstajā laikā neaizmirstiet  arī par galvassegu!
Biļetes iepriekšpārdošanā  Rojas KC vai www.bilesuparadize.lv  

EUR 6.00,
pasākuma dienā  EUR 8.00. Bērniem līdz 12 g. v.  ieeja brīva.
Un vēl:
Gaismas viln`s  – pusnakts salūts virs jūr`!
Radio viln`s – Radio SWH ekspedīcija Zvejnieksvētkos Rojā, 

tiešraide.
Smeķigais viln`s – gardā Roj`s lašzup, kūpināt`s ziv’s, un 

neiztrūkstoš` našķ` un cukurvat`. 

                    Stūre uz Roj` un svin` pa īstam!

Medicīniskā palīdzība ostas caurlaidē, ātrā medicīniskā pa-
līdzība 113 vai 112.

Pašvaldības policija:  tel. 28600215, ugunsdzēsēji:  112, glā-
bēji uz ūdens: 29238127.

Autostāvvieta ostas teritorijā  EUR 2.00, bezmaksas autostāv-
vieta  Selgas 1  teritorijā, iebraukšana arī treileriem. Telts vietas 
EUR 3.00.

Diennakts taksometru pakalpojumi: tel. 26666099, 28644440 
(6 vietas).

Pasākumu atbalsta:
Rojas novada dome, SIA „Rauda” , Radio SWH, Kabrio-

klubs, SIA Astarte, Viesu nams „Melnsils”, Viesnīca „Roja”.

12. jūlijā – Zvejnieksvētk` Roja! Vien` saviļņojoš` dien`!

Dace Klabere

SIA „Rude ‘96”  zvejniekam Matī-
sam Sproģim viss līdzšinējais darba 
mūžs pagājis, vagojot jūru. Savulaik 
iets Baltijā, tad līcī un tagad piekrastē. 
Lai arī darbs nav no vieglajiem, saru-
nājoties ar Matīsu, saprotu, ka šis ir 
viņa sirdsdarbs.

Cik gadus tu jau ej jūrā?
1989. gadā atnācu no armijas un tūlīt 

aizgāju uz matrožu kursiem. Pēc to beig
šanas sāku strādāt toreizējā z/k „Banga” 
uz „Stores”. Pēc „Stores” sāku strādāt līcī – 
gāju pie Voldemāra Stalta uz „Rucavu”. No 
toreizējiem laikiem atceros Visvaldi Jan
sonu, Imantu Klaperu, Aldoni Adamovi
ču, Vili Ozolinkeviču, Ēriku Mazkalniņu. 
Pēc tam gāju uz „Abruka”, bet 1991. gada 
rudenī atnācu zvejot uz piekrasti.

Iznāk, ka iešana jūrā ir tavs vienī-
gais darbs.

Nu tā sanāk. Pirms armijas pāris mē
nešus nostrādāju „Bangā” garāžās. Paš
laik gan man ir divas darba vietas – gan 
„Rude ‘96”, gan „Rāndā”. Kādreiz ziemā, 
kad negāja jūrā, vīri strādāja mežā. Es 
ziemā „Rāndā” braucu par šoferi. Pirms 
tam strādāju „Pundiķos”, bet tad zivju 
kļuva arvien mazāk, algas samazinājās 
un es pieteicos „Rāndā” ar norunu, ka 
vasarā zvejošu, bet ziemā braukšu par 
šoferi.

Kas jauns jūrā?
Jūrā pamazām ienāk jaunā zivju 

suga, kas mūs ļoti nopietni apdraud. 
Tas ir jūras grundulis  – hermafrodīts. 
Kamēr zivs maziņa, tā nārsto, bet  pie
augot  – maina dzimumu. Nākot iekšā, 
tā veido milzīgu zivju masu un naturāli 

aizbiedē pārējās zivis,  pārņemot 
visu apkārtni. Butes vairs neba
rojas, sevišķi vietās, kur man 
ķērās vislabāk. Grunduļi noēd 
visu – gliemežus, mazos vēzīšus. 
Ja pagājušajā gadā mēs tos no
zvejojām vien dažas kastes, tad 
šogad jau tonnām. Liepājā uz 
mola tos makšķerē kilogramiem. 

Jūrā iešana piekrastē – tas ir dzīvesveids

 Trīs vīri laivā. Vēl „Pun-
diķu” laikos ar toreizējiem dar-
babiedriem Arvi Trukšānu (no 
kreisās) un Imantu Haselbaumu. 
Matīss – vidū. Visus savus bijušos 
darbabiedrus Matīss piemin un 
atceras ar lielu mīlestību un atzīst, 
ka viņam ļoti pietrūkt jau aizsaulē  
aizgājušie darbabiedri.          

                                  Albuma foto

(Turpinājums 3. lpp.)





2 BANGA 2014. gada 11. jūlijs

Biedrība „Talsu rajona partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu 
pieņemšanas IX kārtu Rīcības  programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ievie
šanai 2007.–2013. gadam 401. pasākuma „Teritorijas attīstības stratēģiju īstenošana” 
ietvaros apstiprinātās Vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 
2014. gada 22. augusta līdz 2014. gada 22. septembrim

IX  kārtā pieejamais publiskais finansējums ir EUR 26 912.35
Projektu iesniegumu pieņemšana notiks Rīcības  programmas Eiropas Zivsaimniecī

bas fonda atbalsta ieviešanai 2007.–2013. gadam „Teritorijas attīstības stratēģiju īsteno-
šana” ietvaros: 

1. Rīcība. „Ciematos, kuros veic zivsaimniecības darbības, atjaunošana un attīstība”, 
pieejamais finansējums EUR 26 912.35

Mērķis – attīstīt ceļu, sporta, kultūras un brīvā laika pavadīšanas objektu, infrastruktū-
ras  atjaunošanu un labiekārtotas teritorijas izveidošanu ciematos, kuros veic zivsaimnie-
cības darbības. 

Projektu iesniegumus drīkst iesniegt tikai vienā rīcības aktivitātē:
1.1. Pašvaldības ceļu būvniecība vai rekonstrukcija.
1.2. Vietējās nozīmes brīvā laika pavadīšanas, sporta un kultūras objektu būvniecība 

vai rekonstrukcija.
1.3. Publiski pieejamas teritorijas labiekārtošana.
Atbalsta teritorijas. 
Atbalsts pieejams tikai 15,5 km attālumā iekšzemē no piekrastes teritorijas vai pārējā 

teritorijas daļā – ja projekts ir tieši saistīts ar publiskajiem ūdeņiem, kuros tiek veikta 
rūpnieciskā zveja saskaņā ar noteikumiem par rūpnieciskās zvejas limitiem un to 
izmantošanu iekšējos ūdeņos, vai, ja projekts ir tieši saistīts ar zivsaimniecības uzņēmuma 
pamatdarbību.

Sagatavojot projekta iesniegumu, jāievēro Vietējā attīstības stratēģijā noteiktā nošķirtība.
Iesniedzējs Projekta pieteikumu un pielikumu dokumentāciju iesniedz trīs eksemplā

ros biedrībā „Talsu rajona partnerība”.
Projekta iesniegumus var iesniegt elektroniskā dokumenta formā, kas parakstīti ar 

drošu elektronisko parakstu un apliecināti ar laika zīmogu Elektronisko dokumentu liku
mā noteiktajā kārtībā, nosūtot uz Lauku atbalsta dienesta epastu: lad@lad.gov.lv.

Projektu vērtēšanas kritēriji visām rīcībām ir vienoti. 
Atbilstoši katram vērtēšanas kritērijam, kas nosaka projekta atbilstību attīstības stratēģi

jai, piešķir noteiktu punktu skaitu no 0 līdz 2 (0 = „ļoti vāji”, 0,5 = „vāji”, 1 = „apmierinoši”, 
1,5  = „labi”, 2  = „ļoti labi”).

Projekta atbilstības kritēriji vietējai attīstības stratēģijai par katru rīcības plānā iekļauto 
rīcību:

N. 
p. k. Kritērijs

Maksimā-
lais punktu 

skaits

1. Projekta saturiskā atbilstība rīcībai. Ja šajā kritērijā projekts saņem 
0 punktu, projekts tālāk netiek vērtēts.

Atbilst/ 
neatbilst 0/2

2. Projekts ir izstrādāts, pamatojoties uz attīstības stratēģiju, tajā 
pamatota plānotā rīcība un nepieciešamība veikt pārmaiņas. 2

3. Projekta iesniegumā pamatota idejas novitāte. 2

4.

Projekts ir nozīmīgs vietējā sabiedrībā un/vai mērķa grupas pārstāv
jiem, projekta nozīmīgums izvēlēto mērķa grupu vajadzību risi-
nāšanā (norādīta mērķa grupa, problēma, risinājumi, reālie atbalsta 
saņēmēji, to skaits u.c. rādītāji)

2

5. Projektā ietvertie objektīvi pārbaudāmie rezultāti un sociāli eko-
nomiskās ietekmes rādītāji ir pamatoti un izriet no projekta mērķa  2

6.
Projekta izmaksu atbilstība plānotajiem uzdevumiem, to samēroja-
mība ar plānotajiem rezultātiem Projektā ietverti rezultāti un sociāli 
ekonomiskās ietekmes rādītāji

2

7. Projekta budžeta pārskatāmība un detalizācijas pakāpe 2

8. Projekta ilgtspējas pamatotība un nodrošināšana 2

9. Plānotās aktivitātes projekta publicitātei un informācijas izplatīšanai 2

10. Jaunu darba vietu vai daļēja laika darba vietu radīšana, to apraksts 2

11. Ieguvums sabiedrībai (pamatots kā tiks nodrošināta izveidoto 
objektu/ pakalpojumu pieejamība) 2

12. Projekta īstenošanas teritorijā vēl nav īstenots neviens projekts vietē
jās  attīstības stratēģijas ietvaros 2

Maksimālais punktu skaits: 24

Papildus kritēriji
1.1. Rīcība „Ciematu, kuros veic zivsaimniecības darbības, infrastruktūras 

atjaunošana un attīstība”

13.

Projekta īstenošanas rezultātā ieguvums būs zivsaimniecības teritorijas 
infrastruktūras izveidošana un/vai uzlabošana, zivsaimniecības uzņē
mumu pamatdarbības nodrošināšana,  projekta pieteikumā skaidri 
norādīts, kāds būs minētais ieguvums. 

2

1.2. Rīcība „ Ar zivsaimniecību un tūrismu saistītās maza mēroga infrastruktūras 
 un pakalpojumu attīstība”

14.

Projektā plānotās darbības saistītas ar zivsaimniecības un tūrisma at
tīstību teritorijā – jauna pakalpojuma izveide vai esošā pakalpojuma 
dažādošana (ar zivsaimniecības tradīcijām saistītais tūrisms, dabas 
tūrisms, aktīvais tūrisms)

2

Maksimālais kopējais punktu skaits 26

Projekta pieteikuma novērtēšanas specifiskie kritēriji:
Ja diviem projektiem ir vienāds punktu skaits, tad:       
1. Priekšroka tiek dota projektiem, kas tiek realizēti ārpus pilsētas, novada centra vai 

vietējās teritorijas centra (mērvienība – kilometrs), lai veicinātu vienmērīgu biedrības 
darbības teritorijas attīstību.

2. Priekšroka tiek dota teritorijai (projektu īstenošanas vieta), kurā uz vienu iedzīvotā
ju piesaistīts mazākais EZF finansējums. 

Pozitīvu atzinumu par projekta atbilstību attīstības stratēģijai sniedz projektiem, kuri 
ieguvuši vismaz minimālo punktu skaitu – 12 punktus.

Ar Vietējo attīstības stratēģiju var iepazīties biedrības „Talsu rajona partnerība” birojā 
Kr. Valdemāra 21a, Talsi, LV3201, mājas lapās  www.lad.gov.lv,  www.talsupartneriba.lv

Projektu iesniegumu pieņemšana biedrības „Talsu rajona partnerība” birojā 
Kr.Valdemāra 21a, Talsi, LV3201 darba dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00.

Kontaktinformācija – Lolita Pļaviņa, EZF administratīvā vadītāja, mob: 22328884, 
epasts: epasts: talsu.partneriba@inbox.lv.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Rojas novadā                       Nr. 30/2013

Apstiprināts ar Rojas novada Domes
2013. gada 19. novembrī sēdes lēmumu Nr. 33 (protokols Nr. 15)

Par pašvaldības nodevām tirdzniecībai un 
tirdzniecības kārtību publiskās vietās Rojas novadā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14. panta pirmās daļas 3. punktu, 21. panta pirmās daļas 15. punktu, likuma  
„Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 4. punktu, Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440  
„Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 9. punktu un  

14. punktu, Ministru kabineta 2005. gada noteikumu Nr. 480 „Noteikumi par kārtību, kādā var uzlikt pašvaldības nodevas” 16¹. punktu

1. Saistošie noteikumi nosaka:
1.1. Nodevu objektus un apmērus Rojas novadā:

Nodevas objekts
Nodevas 

likme euro 
par dienu

Nodevas 
likme euro 
par nedēļu

Nodevas 
likme euro 
par mēnesi

1.1.1. ielu tirdzniecība ar pārtikas precēm (bez alkohola); 2,85 14,23 49,80
1.1.2. ielu tirdzniecība ar nepārtikas precēm (bez alkohola); 2,85 14,23 49,80
1.1.3. Ielu tirdzniecība ar paša ražotajiem lauksaimniecības produktiem, tai 

skaitā ziediem, kā arī tirdzniecība ar savvaļas augiem, ogām, sēnēm, riekstiem; 1,42 7,11 24,19

1.2. Nodevu objektus un apmērus Rojas novadā  ielu un izbraukuma tirdzniecība Rojas novadā Rojas novada svēt
ku, Jūras svētku Rojas novadā un citu ar pašvaldības lēmumu rīkotu svētku laikā:

1.2.1. Pārtika un alkohols EUR 213,43 
1.2.2. Alkohols EUR 142,29
1.2.3 Pārtika un alus EUR 142,29
1.2.4. Alus EUR 113,83
1.2.5. Pārtika EUR 71,14

1.2.6.

Suvenīri/mājražotāji/lauksaimniecības produkti/ķermeņa apgleznošana/paštaisītas rotas/
pašgatavoti mākslas izstrādājumi/gleznas/ielu muzikantu, iluzionistu un citi muzikāli un 
mākslinieciki priekšnesumi EUR 14,23

1.2.7. Rūpniecības preces EUR 42,69
1.2.8. Loterija EUR 42,69
1.2.9. Atrakcijas EUR 40,00

1.2.10. Zivis EUR 28,46
1.2.11. Saldējums EUR 28,46
1.2.12. Saldumi / Atspirdzinošie dzērieni EUR 28,46
1.2.13. Par vienreizēju reklāmas akcijas organizēšanu EUR 28,46

1.3. Svētku norises vietā dzērienus un pārtikas preces aizliegts tirgot stikla tarā.
1.4. Samazināt šo saistošo noteikumu, punktā 1.2. noteikto pašvaldības nodevas apmēru par 10% (desmit procentiem), juridiskajām 

un fiziskajām personām, kuras veic nodevas iemaksu Rojas novada Domei vismaz trīs darba dienas pirms Rojas novada svētkiem, Jūras 
svētkiem, Zvejnieku svētkiem un citiem ar pašvaldības lēmumu rīkotiem svētkiem.

1.5. Noteikt, ka uzņēmējiem, kuriem izsniegtas tirgošanās atļaujas Rojas novada svētkiem, Jūras svētkiem, Zvejnieku svētkiem 
un citiem ar pašvaldības lēmumu rīkotiem svētkiem ir jānovāc savas tirdzniecības vietas un jānodrošina to sakopšanu līdz pēcsvētku 
dienas plkst. 06.00.

1.6. Ielu tirdzniecība un izbraukuma tirdzniecība ar alkoholiskajiem dzērieniem un alu Rojas novadā notiek ar pašvaldības iz
sniegtu atļauju, kuru izsniedz Rojas novada domes sekretāre. 

1.7. Nodevas maksātājs ir fiziska vai juridiska persona, kas tirgojas publiskā vietā pašvaldības administratīvajā teritorijā.
1.8. Nodevas maksātājus var atbrīvot no nodevas maksāšanas Rojas novada dome.
No nodevas maksāšanas dome var atbrīvot Rojas novada svētku, Jūras svētku Rojas novadā un citu ar pašvaldības lēmumu rīkotu 

svētku rīkotājus un dalībniekus. No nodevas maksāšanas atbrīvota izbraukuma tirdzniecība ar alkoholiskiem dzērieniem, alu un 
pārtiku pašvaldības organizētos pasākumos Rojas kultūras centrā, Zvejnieku ielā 5, Rojā, Rojas novadā.

1.9. Ar nodevu par tirdzniecību publiskā vietā tiek apliktas fiziskas vai juridiskas personas katra tirdzniecības vieta.
1.10. Nodeva pilnā apjomā iekasējama pirms tirdzniecības atļaujas izsniegšanas.
1.11. Nodeva tiek ieskaitīta pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumos.
1.12. Nodeva iemaksājama Rojas novada domes pamatbudžeta ieņēmumu kontā bankā vai kasē. 
2. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās brīdi zaudē spēku Rojas novada Domes 2013. gada 16. jūlija saistošie noteikumi Nr. 12/2013 

„Par pašvaldības nodevām tirdzniecībai publiskās vietās Rojas novadā”.
3. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2014. gada 01. janvārī. 

Domes priekšsēdētāja   E. Kārkliņa

Palielināsies maksa par atkritumu apsaimniekošanu
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija ir nolēmusi apstiprināt SIA „Piejūra” sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpo

juma tarifu 28,44 EUR/t (bez PVN), kas stājas spēkā  šī gada 1. septembrī. 
Rojas novada Dome ir saņēmusi Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmuma „Eko Baltia Vide” vēstuli ar lūgumu apstiprināt maksu 

par viena kubikmetra sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 7.16 EUR (bez PVN) apmērā, no šī gada 1. septembra. 
Jaunās cenas aprēķins:

Atkritumu apsaimniekošanas maksa EUR/m3 Līdz 
 31.08.2014. No 01.09.2014.

Sadzīves atkritumu apglabāšanas izmaksas atkritumu šķirošanas stacijā Rojā, Tukumā un sa
dzīves atkritumu poligonā „Janvāri” 2,95 3,71

Dabas resursu nodoklis 1,27 1,75
Citas izmaksas 1,70 1,70

Maksa par vienu m3 sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 5,56 7,16 
(bez PVN)

Rojas novada Dome lēmuma projektu par atkritumu apsaimniekošanas maksas pieaugumu izskatīs Rojas novada Domes 15. jū
lija sēdē, bet jauno sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas apmēru plānots ieviest no 01.09.2014., lai par maksas izmaiņām 
saistošajos noteikumos noteiktā termiņā informētu pakalpojuma izmantotājus.

Marita Nagle, Rojas novada Domes Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Laikā no 1. aprīļa līdz 1. jūlijam izsniegtas būvatļaujas:

SIA „Baltijas māja” – 56. dzīvokļu daudzstāvu ēkas rekonstruk
cijai Rojā, Torņa ielā 3.
Lindai Kleinbergai – dzīvojamās mājas „Brenči” Rudē rekonstruk
cijai.
Ģipkas evanģēliski luteriskai draudzei Ģipkas evanģēliski lute
riskās baznīcas rekonstrukcijai.
Jānim Rozītim – noliktavas „Stāles” rekonstrukcijai Valgalciemā.
Ģirtam Stelbovičam – dzīvojamās mājas „Pūliņi” Ģipkā rekons
trukcijai.
SIA „Banga Ltd” – zivu pārstrādes ceha rekonstrukcijas 1. daļai 
Rojā, Akas ielā 74B.
Egonam Zuļķim – dzīvojamās mājas un šķūņa celtniecībai Rojā, 
Kļavu ielā 2a.
Evijai Eremanei – atpūtas mājas „Jaunbiškrēsliņi” rekonstrukci
jai Valgalciemā.
AS „Sadales tīkls” – TP0570 „Selgas iela” z2, z3, z4 rekonstruk
cijai Rojā.
Mairim Marcinkevičam – dzīvojamās mājas un saimniecības 
ēkas celtniecībai Rojā, Kuršu ielā 19.
Ilzei Šalmai – pirts celtniecībai un saimniecības ēkas rekons
trukcijai Ģipkā.
Rojas Tūrisma biedrībai – Tūrisma aktivitāšu un apskates vietas 
izveides laukuma nosusināšanas 1. kārtai. 

Ramonai Liepiņai – dzīvojamās mājas „Saullēkti” Kaltenē re
konstrukcijai.
SIA „Rojas DzKU” – ūdenssaimniecības attīstības Rojas novada 
Rudē II kārtai.
Viktoram Jaromam – vasaras mājas celtniecībai Rojā, Selgas ielā 48.
Mārim Klaubergam – pirts celtniecībai Rojā, Selgas ielā 15.
Biedrībai Latvijas zivsaimnieku asociācija – ūdensvada izbūvei 
Rojā, Ostas ielā 1.
Gundegai Feiferei – garāžas celtniecībai Rudes „Vārpās”.
Guntai Rožkalnei – saimniecības ēkas celtniecībai Kaltenes 
„Cīrulīšos”.

Laikā no 1. aprīļa līdz 1. jūlijam pieņemti ekspluatācijā 
sekojoši objekti:
Mērijai Krasonei – kūts rekonstrukcija par viesu māju Rojā, Sel
gas ielā 19.
Rišardam Petraškevičam – meža meliorācijas sistēmas renovācija.
SIA „Latcoals” – sporta laukuma rekonstrukcija un nojume 
sporta spēlēm Žocenes „Kāpmalās”.
LVM Meža infrastruktūra meža ceļa Paegļu dambis rekonstruk
cija Rojas novadā.
SIA „Rojas DzKU” – ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstī
bas projekta Rojas novada Rudes ciemā II kārta.
SIA „Līcis’93” – zivju apstrādes ceha rekonstrukcija Ģipkā.
Dzintrai Cibuļakai – dzīvojamās mājas rekonstrukcija Rojā, 
Bangu ielā 1.

Ziņo Rojas apvienotā būvvalde



 BANGA 2014. gada 11. jūlijs 3

Dace Klabere

6. jūlijā ikviens, kas vēlējās sajust Dieva mīlestības pieskārienu, tika aicināts uz 
labdarības koncertu Rojas kultūras centrā, kurā saziedotie līdzekļi paredzēti 
Rojas katoļu draudzes baznīcas celtniecības darbu pabeigšanai. Labdarības pasā
kumu organizators un filmu producents Lūkass Mairis Marcinkēvičš bija patīkami 
pārsteigts par cilvēku atsaucību. Viņa aicinājumam nekavējoties atsaukusies 
Rojas novada dome, Rojas kristīgā draudze „Prieka Vēsts”  un daudzi pašmāju un 
viesmākslinieki, kurus redzējām uzstājāmies uz kultūras centra skatuves – Rojas 
Mūzikas un mākslas skolas pūtēju ansamblis, Marika Gavrona, grupa „Sliekšņi un 
griesti”, gospeļkoris, Ineta Rudzīte, Varis Vētra un daudzi citi mākslinieki. Zāle bija 
skatītāju pilna, jo, kā atzīmēja „Prieka Vēsts” mācītāja Māra Kirkopa – „kā gan 
mēs savādāk varētu parādīt mīlestību viens otram, kā atbalstot, palīdzot un būt 
vienotiem!”

Labdarības koncertā tika saziedoti 835,51 EUR un 50 zviedru kronas. 

Uzstājas „Prieka Vēsts” jaunieši.                                                    D. Klaberes foto

Jūrā iešana piekrastē – tas ir dzīvesveids
(Turpinājums no 1. lpp.)

Viņi noēd barību putniem, pamat
barību butēm – gliemežus. Pāvilostā jau 
vairs luču tikpat kā nav.

Kā pret šiem grunduļiem cīnīties?
Tagad nekā, jo pašlaik grunduļi 

pārvietojas izklaidus. Vislielākā cīņa 
būs pavasarī, kad grunduļi būs milzīgā 
koncentrācijā. Ķersim un malsim lop
barībai. Viņi jau iet iekšā Engurē, pa
rādās pie Rīgas. Ja viņi ieies Daugavā, 
tā būs katastrofa – viņi iznīcinās asaru, 
zandartu vietas. Arī Rojas upē aiz tilta 
jau noķerti pirmie grunduļi, bet uz Ro
jas mola šogad tāpat kā Liepājā – ķērās 
tikai grunduļi. Un otrs mūsu ienaid
nieks – ronis. Citu ienaidnieku nav. 
Vēl kas uztrauc – nav jaunās paaudzes, 
kura vēlētos iet jūrā. Mēs esam pēdējā 
zvejnieku paaudze. Kurš jaunais būs 
ar mieru strādāt tikai vasarā un ziemā 
nedarīt neko? Piekraste lēnām izmirst. 
Tikai uz entuziasmu vien ilgi nevaram 
noturēties. Visi tie, kuri tepat iet jūrā, 
kaut kur piestrādā.

Kad zvejniekam ir gandarījuma 
mirklis?

Tad, kad paceļ stāvvadu un tur iekšā 
ir reņģes, kad pieej pie luču murdiem 
un tur ir luči, kad tu uz Jāņiem noķer 
lielo jāņu lasi. Kad pavasarī pacel tīklu 
un tajā nav roņu caurumu, bet gan zi
vis. Dziļumā parādījušies vairāk luču, 
tas arī priecē. Zivīm cenas pārsvarā nav 
mainījušās, ja nu vienīgi lasim, zutim. 
Butes cena palikusi tā pati, reņģei cena 

svārstīga kā vienmēr – sezonas sākumā 
augstāka, pa vidu jau sāk kristies. Arī 
brekši un vimbas tajās pašās cenās.

Kuras zivis tev pašam garšo visla-
bāk?

Žāvēta akmeņbute vai kārtīgs, div
kilogramīgs kūpināts breksis.

Pats arī kūpini zivis?
To man iemācīja jau bērnībā. Cik 

neesmu maisus ar čiekuriem salasījis! 
Citi puikas gāja uz jūrmalu, man bija 
jālasa čiekuri. 4–5 spaiņi, cik nu katrai 
reizei vajadzēja, un kastei arī vienmēr 
bija jābūt pilnai. Tagad jau ar čiekuriem 
mazāk kūpina, vairāk ar šķeldu. Alkšņu 
malka tāpat palikusi – zivju kūpināša
nas tehnoloģija jau nav mainījusies.

Ēdot citu kūpinātas zivis, esi stingrs  
vērtētājs?

Esmu gan. Vislabāk zivis kūpina 
Vilciņu Ervīns – gan auksti, gan karsti 
kūpinātās butes. Tur Ervīnam cepuri uz 
vienas auss – citi tā nemāk! Auksti kū
pināt zivis nav joka lieta – 3 diennaktis 
jāsēž klāt, es to neņemos!

Vai mājas zivis gatavo sieva?
Svēta lieta! Nē, nu kādreiz jau es arī 

gan notīru kādu zivi, gan lasi izfilēju. Pa 
Zvejnieksvētkiem vārīšu laša zupu uz 
ugunskura – tā ir visgaršīgāk. Atbrauks 
ciemiņi, būs jāpacienā.

Vai Zvejnieksvētkus jūti kā savē-
jos?

Jā, Jāņi, Rojas dienas – tas tā. Zvej
nieksvētki, tie ir manējie. Tas ir arī ma
nas dzimšanas dienas laiks.

Vai tev ir kāds kārtīgs jūrnieka 
stāsts?

Nu vējš jau ir piedzīvots. Ir bijis tā, 
ka pāris vīri ar laivu brauc uz krastu, 
bet gar krastu mašīnā tos pavada vēl 
pāris vīri. Tā man Ivars (Haselbaums – 
D. K.) no Ģipkas līdz Rojai pa krastu 
brauca līdzi un skatījās, kā būs. Uznāca 
tāds vējš, ka nezinājām, kā krastā tikt. 
Atnācām mājās laimīgi. Galvenais jau 
ir lielā vējā trāpīt pa vārtiem iekšā, no 
cita jau nav, ko baidīties. Neviens jau 
lieki neriskē. Tagad laika prognozes 
redz pa stundām, bet kādreiz jau tā 
nebija. Tad arī gājām jūrā lielākā vējā. 
Vajdzēja izskriet pēc zivīm, kaut vējš 
gāza nost no kājām. Bet patiesībā – jo 
lielāki viļņi, jo man labāks miegs. Uz 
prāmja, kad kārtīgi šūpo, guļu kā lācis. 
No Žocenes mājās nākot, ir tā – ja tiec 
pāri pirmajai jomai, tad jau aiziet. Gal
venais, neesi pārgalvīgs, tad jau viss būs 
normāli. Bet vispār jūrā iešana piekras
tē – tas nav darbs, tas ir dzīvesveids. 
Tīklu mainīšana, lāpīšana, skalošana, 
jūrā iešana, agrie rīti, vēlie vakari, sest
dienas, svētdienas nešķirojot. Sieva ir 
saprotoša, to pieņēmusi un neko nepār
met. Arī draugi zina, ka reizēm neesmu 
sazvanāms – ar slapjām rokām nevaru 
paņemt telefonu. Vēl tikai piebildīšu, 
ka man tik viegli ir strādāt arī tāpēc, ka 
man ir paveicies ar priekšnieku. Oskars 
(Grosmanis – D. K.) ir pretimnākošs, 
nekomandē, nejaucas mūsu darbā. Tas 
ir ļoti svarīgi! 

Latvija grieķu jauniešu novērojumos –
zaļa zeme ar gariem kokiem un slaidiem cilvēkiem
Dace Klabere

No 27. jūnija līdz 5. jūlijam Val-
demārpilī viesu mājā „Vidi” starp-
tautiskās apmaiņas projekta „Mans 
dzīvesstils – logs uz Eiropu” ietvaros 
saturīgi, sportiski un draudzīgi lai-
ku pavadīja 13 jaunieši no Florīnas 
(Grieķija) un 13 jaunieši no Rojas 
novada. Par kopā pavadīto laiku un 
iegūtajām atziņām stāsta nometnes 
vadītāja Lienīte Voronova.

Mums gāja ļoti labi. Mazliet gan vaja
dzēja laiku, lai jaunieši pierastu viens pie 
otra. Mūsu jaunieši bija mazliet vēsāki, 
kautrīgāki, savukārt grieķi, kā jau dien
vidnieki, atvērti komunikācijai, droši, 
bez kompleksiem. Pirmajās dienās ba

žījos, kā mūsējiem būs ar angļu valodu, 
bet, dienām ejot, klausījos, ka droši un 
labi angliski runā pat tie, kas sākumā 
bija pavisam nobijušies. Šī jauniešiem 
bija laba prakse angļu valodā, un tas arī 
bija viens no nometnes mērķiem – lai 
jaunieši nostiprinātu valodas zināšanas, 
apgūtu sociālās, kultūras un digitālās 
prasmes. Projekta laikā paši jaunieši 
uztaisīja arī filmiņu par piedzīvoto no
metnē, kas tika prezentēta gan daudz
funkcionālajā centrā „Strops”, gan Rudes 
bērnu un jauniešu centrā „Varavīksne”.

Jauniešiem patika visas nometnē pie
dāvātās aktivitātes – virvju taka Ārlavā, 
laivošana, iespēja izmēģināt roku golfa 
spēlē, vietējās sporta spēles, kultūras die

na. Veselu dienu pavadījām arī Ventspi
lī, lai iepazīstinātu jauniešus ar kādu no 
Latvijas pilsētām. Apmeklējām arī Vents
pils jauniešu radošo centru „Knaģis” un 
arī viņi aktīvi iesaistījās šīs dienas norisē.

Grieķu jaunieši no šejienes aizbrau
ca ļoti apmierināti un apņēmības pilni 
rakstīt projektu, lai varētu uzaicināt cie
mos savus jauniegūtos draugus. Viņu 
iespaids par Latviju – ļoti zaļa zeme ar 
gariem kokiem un slaidiem cilvēkiem. 
Nometnes pēdējā dienā izpildījām 
grieķu jauniešu vēlēšanos – 3 stundu 
garumā iepazīstinājām viņus ar mūsu 
galvaspilsētu Rīgu. Un tad jau bija klāt 
arī atvadīšanās brīdis ar bučām un asa
rām. 

Projekta laikā jaunieši ne tikai sadraudzējās, bet apguva arī tā saukto ne-
formālo izglītību – māku savstarpēji komunicēt, brīvi runāt svešvalodā un pie-
ņemt citas tautas kultūru.

 L. Voronovas foto

Cik  man ir gadu?
Tik, cik maniem jāņtārpiņiem. 
Tik, cik es spīdu.

Rojas Invalīdu biedrība sveic II ceturkšņa jubilārus: 
Daci Alsbergu, Valentīnu Baklušinu, Leonu Bolšteinu, 
Elgu Ceplēviču, Marutu Cielavu, Skaidrīti Galmani, Ēriku 

Jugbārdi, Laimoni Megni, Līviju Mucenieci, Dzidru Nāckalni, 
 Silviju Riekstiņu, Āriju Salmiņu, Ilgu Silmani, Ligitu 
Tombergu, Malvīni Tunni, Imantu Upneru, Skaidrīti Freimani, 
Aleksandru Mihailovu, Veltu Zandbergu, Raimondu Lauri, 
Astrīdu Āboliņu, Dinu Simsoni, Valdu Skāduli.

Skuja Braden „Zvejā pēc jēgas”
Dace Klabere

Tālajā 1988. gadā māksliniece Ingūna Skuja kopā ar ci
tiem Mākslas akadēmijas studentiem pilnveidoja savas māks
linieciskās prasmes Rojā zaļajā praksē. Kopš tā laika Roja ir 
palikusi mākslinieces atmiņā kā mazs, skaists zvejniekciems, 
kur vienmēr gribas atgriezties. Roja ir tā vieta, kur vēl jopro
jām dzīvo toreiz iegūtie draugi. Šogad ir pienācis brīdis, kad 
Ingūna Skuja kopā ar keramiķi Melisu Bradenu atklāj savu 
personālizstādi Rojā, jo, kā jokoja Ingūna – ja iegūtajiem 
draugiem Rojā nav laika atbraukt uz izstādēm Rīgā, tad vi
ņām tā jāved uz Roju. 

Skuja Braden ir pseidonīms un uzvārdu savienojums 
starptautiskai sadarbības komandai – Ingūnai Skujai no Lat
vijas un Melisai Bradenai no Kalifornijas. Mākslinieču darbi 
veido dekoratīvos, literāros un politiskos elementus, vienlai
kus to visu apvienojot materiālā, kas jau vēsturiski saistīts ar 
izsmalcinātību – porcelānā. 

Skuja Braden darbi atrodas privātkolekcijās un muzejos 
gandrīz visā pasaulē, tāpēc varam būt gandarīti par to, ka visu 
jūlija mēnesi šo mākslinieču izstāde ir apskatāma arī Rojā.

Izstādes atklāšana 4. jūlija pēcpusdienā pulcēja daudz 
mākslas mīļotāju. Kā „Bangai” atklāja mākslinieces, izstādi 
viņas gatavojušas veselu gadu un, to gatavojot, viņas īpaši do
mājušas par rojeniekim un to vietu, kur tā atradīsies. Ingūna 
Skuja:” Izstādes nosaukums mums radās, domājot par zveju. 
Agrāk gāja uz reņģēm, butēm, lašiem, tagad izdomājām, ka 
iet zvejā pēc jēgas. Izstādē ir vairāki darbi no iepriekšējām 
sērijām, kā arī daudzi jauni. Tai klāt ir nākušas domu kastes, 
kas ir pilnīgi jauni darbi un komentē iepriekšējos. Ienākot 
izstādē, cilvēkam vispirms darbs jāuztver vizuāli, pēc tam 
var izlasīt nosaukumu un tad paskatīties uz darbu jau citām 
acīm. Tādā veidā viņš var saredzēt darba jēgu. Kopā ar Melisu 
strādāju 16 gadus un šī ir mūsu 33. izstāde. Ko mēs gribam 
pateikt ar saviem darbiem? Esam par feminismu – par sie
viešu teikšanu pasaulē. Uzskatām, ka Saeimā vajadzētu būt 
visām sievietēm pensijas vecumā, kurām vairs nav personīgo 
ambīciju un vēlēšanās kaut ko sagrābt, bet gan dot. Varbūt 
tad valstī nebūtu tāda korupcija. Izstādē visi darbi veidoti ar 
humora piedevu. Uzskatām, ka šeit nav nekā neglīta – viss 

ir ļoti estētiski baudāms. Varbūt tāpēc, ka strādājam divas 
mākslinieces kopā, mums ir tik daudz domu un sarunu, kā 
rezultātā rodas mākslas darbu nosaukumi, kas ir kā dialogi, 
kā gara grāmata – viens darbs papildina otru. Dažkārt cilvēki 
baidās skatīties mūsdienu mākslu, jo domā, ka no tās neko 
nesaprot. Es arī neko nesaprotu no operas, bet vai tāpēc ne
iešu uz operu?” 

Tūrisma aktivitāšu 
un apskates vietas 

izveides projekts ir noslēdzies
Iedzīvotāju vidū jau iecienītās pastaigas un atpūtas vietas Rojas centrā, pretī 

Rojas novada Domei, Zvejnieku ielā 8, labiekārtošanas darbi tika uzsākti šī gada 
aprīlī. Rojas tūrisma biedrība iesniedza projektu Nr. 1308ZL12Z401101000010 
„Tūrisma aktivitāšu un apskates vietas izveide”, kuru atbalstīja Lauku atbalsta die
nesta Ziemeļkurzemes reģionālā lauksaimniecības pārvalde Eiropas Zivsaimniecī
bas fonda pasākuma „Teritorijas attīstības stratēģiju īstenošana” ietvaros. 

Projekta laikā tika izveidoti apstādījumi – dobēs iestādītas vasaras puķes (pava
sarī tās būs sīpolpuķes) un ziemcietes, bet pa teritoriju izstādīti, pagaidām vēl ma
zie, dekoratīvie kociņi, ābeles un plūmes. Gar izbūvētajiem bruģakmens celiņiem, 
kurus rotā izteiksmīgs apgaismojums, izvietoti divpadsmit soliņi un piecas atkri
tumu urnas. Ir izbūvēta vieta brīvdabas pasākumiem, kino un mākslas festivāla 
„RojaL” instalāciju izvietošanai un dažādām brīvdabas izstādēm. Lai nosusinātu te
ritoriju, tika izveidota meliorācijas sistēma, jo līdz šim pļaviņa bieži bija applūdusi 
un tas būtiski paildzināja projekta ilgumu un izmaksas.

Tūrisma aktivitāšu un apskates vietas izveidi pilnībā pabeigs nākamajā gadā, jo 
meliorācijas sistēmas izveides rezultātā ir nepieciešams nogaidīt, līdz augsne būs 
pilnībā nosēdusies. Par pašvaldības līdzekļiem zāliena zona tiks nolīdzināta, uz
bērta melnzeme un iesēts zālājs.

Lai šo teritoriju padarītu vēl pievilcīgāku iedzīvotājiem, gaidīsim jūsu ieteiku
mus – ko novietot pļaviņas centrā izveidotajā aplī. Savus ierosinājumus varat sūtīt 
pa epastu: roja@roja.lv

Marita Nagle, 
Rojas novada Domes Sabiedrisko attiecību speciāliste

Labdarības koncertā ziedo 
līdzekļus Rojas katoļu baznīcai

Mākslinieces Melisa Bradena (no kreisās) un Ingūna 
Skuja. Priekšplānā – vāze, kas gatavota izstādei Rīgas bir-
žā. 

D. Klaberes foto



4 BANGA 2014. gada 11. jūlijs

Izdevējs Rojas novada dome. 
Redaktore Dace Klabere. 
Tālrunis 25446369. 

Redakcijas adrese: 
Rojā, Zvejnieku ielā 3, LV3264 
Tālrunis 63269092 
avizebanga@roja.lv 

Laikraksts iznāk kopš 
1987. gada 3. jūlija. 
Iespiests Talsu tipogrāfijā.
 

Bezmaksas izdevums. 
«BANGA» 
iznāk 2 reizes mēnesī. 

Sludinājumi

23. jūlijā tirgos 
Skrīveru saldumus:

 12.00 Rudē pie viesnīcas;
 12.30 Rojā pie viesnīcas „Mare”;
 13.00 Rojā pie kultūras centra;
 15.30 Kaltenē pie kluba.

Policija ziņo

PĀRDOD
  Malku. Zvanīt 29286523, 26356122.
  Labiekārtotu divistabu dzīvokli Rojā.
Telefons 26308950.

Latvijā ražotu dīvānu, gultu un matraču 
tirdzniecība 18. jūlijā no 14.00–17.00 pie Rojas 
kultūras centra. Bezmaksas piegāde. Telefons 
26014119, 20225077.

Līdzjūtības

26. jūlijā 11.00 „Stropā” Rojas Invalīdu bied
rība svinēs Saimnieču dienu. Līdzi jāņem priekš
auts, lakatiņš un kaut kas no sakņu dārza.

PĒRK
  Dzintara brošas, kulonus, krelles, saktas un ne

apstrādātu dzintaru. Tālrunis 29621515, Jānis. 
  Siena presi Kirgizstan Telefons 28319599.
  Vienistabas vai divistabu dzīvokli Rojā.
Zvanīt 26211653.

  Pļauj zāli ar mauriņa traktoru un trimmeri. 
Var būt juridiska persona.  Zvanīt 26462935.

 Elektromotoru remonts Tukuma novada Slam
pes pagasta „Rauciņos”. Telefons 29253411.

 Rakšanas darbi ar miniekskavatoru. Telefons 
20213122.

…tuvs cilvēks neaiziet,
Viņš pārstāj tikai līdzās būt.

Skumju brīdī esam kopā ar Initu Ozolnieci, tēti 
mūžībā pavadot.

Bijušās kolēģes no „Ķipīša”

Ir sāpes, ko nevar dalīt uz pusēm,
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu…
Nostājas blakus Jums draugi un klusē,
Kaut vait tā, lai Jums palīdzētu.

Ineta un Evija! Skumju brīdī esam kopā ar Jums, 
mammu un vecomammu aizsaulē pavadot.

Raida, Ruta

Dzīvesziņas

Ceturtdien, 24.07. plkst. 18.00 „ROJAL” viesu sagaidīšana un festivāla atklāšana 
Rojas Kultūras centrā, tikšanās ar režisoriem, filmu demonstrēšana! Ceturtdien, 
piektdien 24.07; 25.07. – plkst. 22.00 seansi brīvdabas kinozālēs „Strimala” un „Ki
nokrāns”. Plkst. 22.30 jauno režisoru īsfilmu konkurss brīvdabas kinozālē „Otra 
puse”. Piektdien,sestdien, 25.07; 26.07. – plkst. 11.00 seansi bērniem Rojas  KC. 
Sestdien, 26.07. plkst. 22.00 pludmales seanss. Un vēl – izstāžu atklāšanas, rado-
šās darbnīcas, koncerti ! Sekojiet reklāmai! 

1994. g.        29            73               71
1995. g.        22            46               68
1996. g.        14            28               66
1997. g.        15            45               45
1998. g.        19            40               62
1999. g.        10            31               50
2000. g.          9            40               54
2001. g.        14            40               79

2002. g.        13          34              49
2003. g.        23          40              62
2004. g.        12          49              58
2005. g.        25          41              59
2006. g.        15          35              57
2007. g.        38          42              48
2009. g.        23          44              66
2010. g.        26          28              61
2011. g.        24          18              41
2012. g.        34          27              50
2013. g.        24          24              55

Reģistrētas 
mirušas personas:

Dzintars Ezeriņš 
(13.05.1965. g.–08.05.2014. g.)

Anatolijs Belovs 
(18.08.1951. g.–09.05.2014. g.)

Fricis Apškrūms 
(19.07.1937. g.–22.06.2014. g.)

Sastādīts 1 laulību reģistrs
2014. gada janvārī Rojas novada dzimtsarakstu nodaļai 

bija 20 gadu jubileja. Piedāvāju šo gadu statistiku:

Gadi Noslēgtas 
laulības

Dzimuši 
bērni

Reģistr.  
mirušās 

pers.

21.06. Rojas pašvaldības policija nogādājusi 
Jelgavas psihoneiroloģiskajā slimnīcā jaunu vīrieti 
turpmākai ārstēšanai.

22.06. Pašvaldības policijā vērsās vīrietis, 
kuram pazudis vilku sugas kucēns, kurš atsaucas 
uz vārdu Uno. Ja kādam ir informācija par kucēna 
atrašanās vietu, lūgums zvanīt pašvaldības policijai. 
22.20 pašvaldības policija konstatē, ka Kaltenes 
akmeņainās jūrmalas stāvlaukumā 2 vīrieši grib 
novietot no apvidus automašīnas izceltus atkritumu 
maisus. Vīriešiem likts maisus savākt, jo stāvlaukumā 
novietotie konteineri domāti sīkiem atkritumiem. 
Atgādinām, ka iedzīvotājiem ar atkritumu 
apsaimniekošanas firmu ir jāslēdz līgums, kurā 
jāparedz atkritumu konteineru daudzums.

25.06. Saņemts pieteikums, ka Rojā pie mola 
nozaudētas automašīnas Chevrolet atslēgas ar 
piekariņu. Atradēju atslēgas lūdz nodot pašvaldības 
policijā. Pašvaldības policijā vērsies vīrietis, 
kuram dēls nodarījis miesas bojājumus. Izsaukta 
Neatliekamā medicīniskā palīdzība, cietušajam 
ieteikts griezties valsts policijā.

28.06. Saņemti 2 izsaukumi uz atpūtas kompleksu 
Žocenē, kur pārāk skaļi tiek atskaņota mūzika. Abas 
reizes mūzika pieklusināta.

30.06. Saņemts telefonisks pieteikums, ka 
Rojā pretī Suvenīru un mājražotāju tirdzniecības 
vietai no automašīnas tiek tirgotas zivis. 
Pārbaudot zivju tirdzniecību, pārkāpumi netiek 
konstatēti. Jaunizveidotā Suvenīru un mājražotāju 

tirdzniecības vietā nav paredzēta iebraukšana auto
mašīnām.

01.07. Konstatēts, ka Kaltenē kāpu zonā iebrau
kusi Volvo markas automašīna. Vadītājs mutiski 
brīdināts, pārkāpums novērsts. Saņemts telefonisks 
pieteikums, ka Selgas ielā privātīpašumā nelikumīgi 
iekļuvuši pusaudži.

04.07. Rojā, Saules ielā atrasts sprādzienbīstams 
lādiņš. Izsaukti sapieri, lādiņš aizvests uz karjeru, 
kur uzspridzināts. Saņemts zvans, ka Miera ielā kādā 
īpašumā avarējusi automašīna, sabojājot īpašuma 
žogu, bet vadītājs no notikuma vietas aizbēdzis. Par 
notikušo paziņots valsts policijai.

04.07.–06.07. Žocenē notiekošajā atpūtas pasā
kumā personai, kas vada pasākumu, sastādīts 

Administratīvā pārkāpuma protokols par naktsmiera 
traucēšanu. Kāds vīrietis ar automašīnu iebraucis 
kāpu zonā. Pēc aizrādījuma vīrietis aizbrauca.

06.07. Saņemts zvans no vīrieša, ka pa Žoceni klīst 
liela auguma suns. Pašvaldības policijai tiek ziņots, 
ka Miera ielā māte bez uzraudzības atstājusi mazu 
bērnu. Ierodoties notikuma vietā kopā ar Bāriņtiesu 
un valsts policiju, pieteikumā minētie pārkāpumi 
netika konstatēti.

07.07. Saņemts zvans, ka no Ģipas uz Roju brauc 
autovadītājs alkohola reibumā. Vainīgā persona 
noskaidrota. Konstatēts, ka kāpu zonā uzceltas 
2 teltis. Tās palūgts novākt.

Laikā no 19. jūnija līdz 7. jūlijam sastādīti 3 APK 
un izteikts 1 brīdinājums par nesakoptu īpašumu. 

Sporta svētki Rudē

Ģimenes stafetes uzvarētāja Doniņu ģimene.
Albuma foto

Saulainā jūnija sestdienas rītā Rudes sporta laukumos pulcē
jās ap 100 vietējo iedzīvotāju un ciemiņu no tuvējās apkārtnes, lai 
sacenstos sporta spēlēs – futbolā, basketbolā un strītbolā, kā arī 
individuālajos sporta veidos – lodes grūšanā, skrējienā, petankā, 
šautriņu mešanā, soda metienos, bumbiņas mešanā mērķī, hante
ļu turēšanā sānis izstieptās rokās, šķēršļu josliņā, ģimeņu stafetēs 
3 grupās u.c. sportiskajās aktivitātēs. Prieks par kuplo bērnu pulku, 
kuri bija ieradušies, lai cīnītos par uzvarām. 

Sporta spēlēs bija ieradušās 12 komandas – 3 futbolā, 5 volej
bolā un 4 strītbolā. Uzvarētāji saņēma medaļas un svētku kliņģeri. 
Futbolā uzvarēja komanda „Rojupe” – E. Birkhāns, U.  Birkhāns, 
U. Kronbergs, M. Smaižis, O. Muskeits, K. Suhameņuks. 
Strītbolā uzvarēja komanda „Valds” – A. Lēmanis, A. Andersons, 
K.  Gražinskis, bet volejbolā 1. vietu izcīnīja komanda „Rūdžs” 
no Pūņām, kurā piedalījās arī jaunietis no Rojas – G. Buks, 
K. Zabiņaks, U. Smilgainis, J. M. Kalniņš.

Lodes grūšanā piedalījās 29 dalībnieki. Sievietes grūda 3 kg 
lodi, bet vīrieši 5 kg lodi. Sieviešu konkurencē nepārspēta palika 
rojeniece D. Jaunzeme ar rezultātu 9,33 m, 2. vietā – S. Grīnīte, 
bet 3. vietā V. Bisle. Vīriešu grupā uzvarēja R. Lauris – 14,33 m, 
2. vietā – D. Lēmanis, bet 3. vietu izcīnīja R. Kreicbergs.

Daudz dalībnieku piedalījās spēlē „Petanks” – 48 sportisti. 
Šīs spēles  dalībnieki pa vecuma grupām netika dalīti. Sieviešu 
konkurencē 1. vieta J. Doniņai, 2. vieta – L. Kokinai, bet 3. vieta – 
L. Freijai. Vīriešu konkurencē sagādāja pārsteigumu un uzvarēja 
PII audzēknis K. Doniņš. 2. vietā – A. Čerkāšins, 3. vietā – J. Krauze.

Šķēršļu joslas veikšanai bērni tika sadalīti 2 vecuma grupās. 
Zēnu grupā līdz 6 gadu vecumam uzvarēja K. Doniņš, 2. vieta 
D. Gitendorfam, 3. vieta H. Grīnbergam. Mazo meiteņu konkurencē 
1. vietu izcīnīja K. Reinholde, 2. vietā M. Celova, bet 3. vietā 
D. Smaiže. Vecuma grupā no 7.–10. gadiem uzvarēja Rojas novada 
Sporta skolas audzēknis D. Leitarts, arī 3. vietā ierindojās sporta 
skolas audzēknis M. Muskeits, bet 2. vietu izcīnīja M.  Gūtšmits. 
Meitenēm šķēršļu joslā uzvarēja P. Fjodorova, 2. vieta M. Kokinai, 
bet 3. vieta N. Leitartei.

Ģimeņu stafetēs piedalījās 6 ģimenes. 1. grupā uzvarēja Kiršteinu 
ģimene – Arvis, Krista, Signe, 2. vietā Doniņu ģimene – Kristers, 
Jolanta, Gundars, bet 3. vietā Čerkašinu ģimene – Artūrs, Jana, 
Egija. 2. grupā nepārspēta palika Doniņu ģimene – Kristers, Anna, 
Jolanta, Gundars, 2. vietā ierindojās Čerkašinu ģimene, bet 3. vietā 
Kiršteinu ģimene. 3. grupā 1. vietu izcīnīja Bernānu ģimene – Tīna, 
Markuss, Eva, 2. vietā Rudzīšu ģimene – Elmārs, Ralfs, Nils, bet 
3. vietā Kokinu ģimene – Grēta, Madara, Liene.

Visās sporta aktivitātēs tika noteikti uzvarētāji un apbalvoti 
ar noderīgām balvām. Bērni varēja izpildīt dažādus sportiskos 
uzdevumus par to saņemot konfektes. Domāju, ka visi tie 
iedzīvotāji, kuri piedalījās sacensībās ar saviem bērniem, bija 
ieguvēji, jo bērni mācās no mūsu piemēra. Paldies visiem 
tiesnešiem par godprātīgi veikto darbu. Pirmo reizi sacensību 
tiesāšanā piedalījās Rojas novada Sporta skolas mazie audzēkņi. 
Paldies Rojas novada Domei par finansiālo atbalstu sacensību 
organizēšanā. 

T. Kirilova,
sporta organizatore

DARBS
 Zivju pārstrādes uzņēmums SIA „Banga Ltd”, 

reģ. nr. LV41203031343, Rojā piedāvā darbu ziv
ju vērējiem/jām un retinātājiem/ām, kārbu 
mazgātājiem/ām, zivju kūpinātājiem/ām, zivju 
izstrādājumu pakotājiem/ām, darbiniekiem/cēm 
konservu ražošanas cehā un gatavās produkcijas no
liktavā. Kontakttālrunis 20234751.

Izsakām vislielāko pateicību visiem melnsilnieku 
salidojuma organizētājiem un sponsoriem.

Visu bijušo, esošo un vēl 
nedzimušo melnsilnieku vārdā – Zaiga

 Garnadzim, kurš bez sirdsapziņas pārmetu
miem apzog kapu kopiņas Rojā.

 Valgalciema kapu apsaimniekotājam par ne
kvalitatīvu kapu appļaušanu.

Piektdienas ērkšķis

Pateicība
Laikā no 22. aprīļa līdz 1. jūlijam

Rojas novadā dzimuši bērni:
Nikolass Lenijs Zembahs 

(dzimis 12.04.2014. g.)
Anastasija Kučere (15.04.2014. g.)

Evelīna Rozenberga (24.04.2014. g.)
Nikola Zēberga (13.05.2014. g.)

Gabriela Livčāne (30.05.2014. g.)
Leonards Oga (2.06.2014. g.)

Ralfs Nakmanis (18.06.2014. g.)
Kārlis Pauliņš (23.06.2014. g.)


	1-2_Banga_2014_07_11
	3-4_Banga_2014_07_11

